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ABSTRAKT

Předkládaná práce Analýza rizik vzniku mimořádné události v městě Koryčany je na základě

teoretických a praktických poznatků zaměřena na analýzu rizik, které mohou město Kory-

čany ohrozit. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Část teoretická probírá

základní pojmy z oblasti mimořádných událostí a rizikologie, dále pak řeší předpisy týkající

se mimořádných událostí a také jsou charakterizovány živelní pohromy, které jsou v České

republice nejvyskytovanější. Praktická část je zaměřena na město Koryčany, historii, struk-

turu, a na analýzu vzniku mimořádných událostí.
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ABSTRACT

Presented work „Risk analysis of formation of an extraordinary event at Koryčany town“ is

based on theoretical and practical knowledge focused on the analysis of the risk, which might

endanger the town of Koryčany. This thesis is divided into the theoretical and practical part.

The teoretical part discusses the basic concepts of extraordinary events, risks, and it also

deals with emergency regulations. As well it characterizes the natural disasters which are

most prevalent in Czech Republic. The practical part is focused on the town of Koryčany,

it‘s history, structure, and analysis of the emergence of extraordinary events.

Keywords: risk analysis, extraordinary events, crisis situation, floods.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 TERMINOLOGIE UŽÍVANÁ V OBLASTI MIMOŘÁDNÝCH

UDÁLOSTÍ ............................................................................................................... 12

1.1 PRÁVNÍ PŘEDPISY ŘEŠÍCÍ MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ................................................. 12

1.2 TERMINOLOGIE MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ............................................................... 13

1.3 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ZPŮSOBENÉ PŘÍRODNÍMI VLIVY ...................................... 18

1.3.1 Sesuvy a svahové pohyby ............................................................................ 18
1.3.2 Extrémní sucho ............................................................................................. 18

1.3.3 Požáry v krajině ............................................................................................ 18
1.3.4 Epizootie ...................................................................................................... 19
1.3.5 Epifytie ......................................................................................................... 19
1.3.6 Epidemie ...................................................................................................... 19

1.3.7 Sněhové kalamity ......................................................................................... 19
1.3.8 Bouřky .......................................................................................................... 19

1.3.9 Přívalové deště ............................................................................................. 20
1.3.10 Povodně ........................................................................................................ 20

1.4 POVODNĚ V ČESKÉ REPUBLICE ............................................................................. 23

2 TERMINOLOGIE Z OBLASTI RIZIKOLOGIE ................................................ 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 34

MĚSTO KORYČANY ...................................................................................................... 35

2.1 HISTORIE MĚSTA KORYČANY .............................................................................. 35

2.2 GEOLOGICKÉ, KLIMATICKÉ A HYDROLOGICKÉ ÚDAJE KORYČAN ......................... 36

2.3 OBČANSKÁ VYBAVENOST MĚSTA KORYČANY ...................................................... 38

2.4 SOUČASNÝ STAV MĚSTA KORYČANY ................................................................... 40

2.5 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA ............................................................................. 41

2.6 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA – ZÁSOBOVÁNÍ VODOU ........................................ 41

2.7 HISTORIE POVODNÍ V KORYČANECH .................................................................... 41

2.8 VODÁRENSKÁ NÁDRŽ KORYČANY ....................................................................... 42

2.8.1 Využití vodárenské nádrže ........................................................................... 43
2.8.2 Zásobárna vody ............................................................................................ 44
2.8.3 Úpravna vody ............................................................................................... 44

3 ANALÝZA MOŽNÝCH MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ VE MĚSTĚ

KORYČANY ............................................................................................................ 46

4 IDENTIFIKACE RIZIK ......................................................................................... 49

5 HODNOCENÍ RIZIK .............................................................................................. 51

6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ ....................................................................................... 56

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 58

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 59

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 64

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

ÚVOD

Každý člověk ve svém životě zažil nějakou živelní pohromu, ačkoliv si člověk všeobecně

myslí, že je pán všeho tvorstva. Mimořádné události a živelní pohromy zatím řídit a ovládat

nedokáže. Mimořádné události jsou naší součástí, i když se tomu velmi bráníme, tak s těmito

katastrofami vlastně umíme žít, umíme se přizpůsobit, připravit se na nenadálou událost

která nás může ohrozit.

Problematika mimořádných událostí je v dnešní době velmi aktuální téma. Mnoho důvodů,

proč je více mimořádných událostí, je stále zvyšující se počet obyvatel, rostoucí průmysl a

infrastruktura, která vede ke změně klimatických podmínek, což může vést k živelním po-

hromám. Mnoho výzkumů se zabývá touto problematikou, avšak jim neumíme zabránit,

pouze jim můžeme čelit.

Předkládaná bakalářská práce je rozdělena na dvě částí – teoretickou a praktickou. V teore-

tické části budou vymezeny zákony, které se zabývají touto problematikou, dále budou

popsány základními pojmy oblasti terminologie mimořádných událostí a rizikologie, ná-

sledně budou popsány nejčastěji vyskytované živelní pohromy, které hrozí na území České

republiky. Praktická část bude zaměřena na charakteristiku města Koryčany z hlediska geo-

grafie, klimatických podmínek a hydrologie. Dále bude popsána historie Koryčan až do sou-

časné doby, charakterizováno město Koryčany z hlediska polohy, geografie, klimatických

podmínek a hydrologie. Bude popsáno město Koryčany z historického hlediska až do sou-

časné doby, technická infrastruktura a občanská vybavenost města.

Cílem bakalářské práce „Analýza rizik vzniku mimořádné události ve městě Koryčany“ je

definování a navržení příslušných opatření na základě teoretických a praktických poznatků.

Pro analýzu rizik bude použita metoda „Checklist“, následně bude provedena analytická me-

toda „What if“ a vše bude vyhodnoceno maticí rizik. V poslední části bakalářské práce bu-

dou navržena opatření, která by měla vést k minimalizaci rizik, která mohou město Koryčany

ohrozit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMINOLOGIE UŽÍVANÁ V OBLASTI MIMOŘÁDNÝCH UDÁLOSTÍ

1.1 Právní předpisy řešící mimořádné události

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů – Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen IZS), stanovuje jeho složky

a působnost, pravomoc státních orgánů a samosprávných celků, pokud není určen jiným

právním předpisem a dále spravuje práva a povinnosti osob právnických a fyzických při

přípravě na mimořádnou událost. Zákon o IZS také upravuje problematiku přípravy na mi-

mořádné události a jejich řešení, vykonávání záchranných a likvidačních prací a ochrany

obyvatelstva. [7]

Zákon 320/2015 Sb., Zákon o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) - Upravuje pravomoc a orga-

nizaci hasičského záchranného sboru (dále jen HSZ). Jejich úkolem je ochrana životů občanů

a zvířat, ochrana majetků před požáry a mimořádnými událostmi. Vymezuje také pravomoci

a povinnosti ministerstva, právnických, fyzických osob a správních úřadů. [21]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

– Vyšel v platnost 1.1.2001. Tento zákon vymezuje práva a povinnosti všech zúčastněných

právnických či fyzických osob nebo státních orgánů které se podílejí na zabezpečování situ-

ací v době mimořádných událostí. Dále pak vymezuje pravomoci, které jsou uděleny vládě

v případě ohrožení státu. [12]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů – Zákon upravuje přípravy hospodářských opatření v případě


[…]

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6 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Město Koryčany je dobře připraveno na živelní pohromy ve formě povodní, jelikož se ve

městě nachází vodní nádrž, která spadá pod vedení Povodí Moravy a které má velmi dobře

vypracovaný povodňový plán. Avšak připravenost, informovanost obyvatelstva a prevence

v případě mimořádných událostí je velmi nedostačující.

Zlepšit informovanost obyvatelstva

Vedení města Koryčany by mělo dbát na zlepšení informovanosti svých obyvatel v případě

vzniku mimořádné události. Můj návrh pro vedení města je, pořádání seminářů či školení

které by obyvatelstvo informovalo o místech možného vzniku mimořádných událostí, jak by

se mělo při takových to situacích chovat a jak postupovat. Tato setkání by měla být organi-

zována opakovaně například v létě, kdy je velké riziko vzniku požárů, zejména při vypalo-

vání trávy, kdy někteří obyvatelé Koryčan nedbají na doporučení rozdělávání ohně.

Dále by mělo být označeno evakuační středisko, kde by v případě mimořádných událostí

mohl každý občan naleznout úkryt před mimořádnou událostí. Dalším doporučením je

ukázka evakuačního zavazadla, kde by každý občan názorně viděl, co si s sebou má sbalit

v případě mimořádné události. Další doporučení je edukace občanů od hasičského záchran-

ného sboru a pořádání kurzů první pomoci. Tyto semináře či kurzy by měly být bezplatné a

přístupné pro každého občana v Koryčanech.

Vytvoření informační příručky

Tato příručka by měla sloužit ke zlepšení informovanosti občanů, a měly by v ní být základní

informace o tom, jak se chovat v době mimořádné události, jak a kdy probíhá evakuace, kde

se nachází evakuační místa. Dále by zde mělo bylo popsáno evakuační zavazadlo.

Zřízení varovného systému

Zřízení varovného systému by bylo velkým přínosem při vyhlašování mimořádných udá-

lostí, jelikož mnoho obyvatel neví, jaká mimořádná událost hrozí, když zazní varovný signál.

Mým návrhem je informovat obyvatelstvo pomocí SMS nebo mailů, v případě zřízení data-

báze by každý občan, který by se do databáze zapsal, by byl informován buď pomocí SMS

zprávy, nebo pomocí emailové zprávy o vzniku, vývoji a případné evakuaci v době mimo-

řádné události. Pomocí tohoto systému by také mohli být občané informováni o vzniku

vichřic či o vzniku sněhových kalamit. V současné době jsou obyvatelé města informováni

pouze prostřednictvím místního rozhlasu.
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Krizový plán

Mým nejdůležitějším návrhem na opatření je vypracování krizového plánu pro město Kory-

čany. Město má jen krizovou kartu, která je dle mého názoru nedostačující. Doporučuji vy-

tvoření krizového plánu a jeho zveřejnění na webových stránkách města. Tento krizový plán

by měl sloužit nejen starostce a vedení města, ale také občanům, jak postupovat při vzniku

mimořádné událost.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku mimořádných událostí v městě Kory-

čany. Hlavním cílem je charakterizovat, vyhodnotit a analyzovat všechna rizika, která mo-

hou ohrozit město Koryčany. Bakalářská práce je rozdělena na dvě částí, na část teoretickou

a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na definici pojmů z oblasti mimořádných událostí a z oblasti

rizikologie. V první části jsou vymezeny zákony, které se zabývají problematikou mimořád-

ných událostí, dále pak jsou charakterizovány pojmy, které se týkají obecného popisu mi-

mořádných událostí, jakými jsou živelní pohrom. Jsou popsány všechny nejčastější mimo-

řádné události, které postihují území České republiky, krizové řízení, krizový plán a je

popsáno evakuační zavazadlo. Další část je zaměřena na oblast rizikologie, jsou objasněny

základní pojmy jako riziko a jeho rozdělení, analýza rizik a metody, které se v této proble-

matice využívají. Dále jsou charakterizovány metody pro hodnocení rizik, které jsou použiti

v praktické části bakalářské práce.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na město Koryčany, na průřez historií do sou-

časné doby, poté je popsána infrastruktura a důležité objekty, které se ve městě nacházejí.

Také je charakterizována Vodní nádrž, úpravna vody a historie povodní v Koryčanech. Další

část práce je zaměřena na analýzu možných mimořádných událostí, které mohou přímo ohro-

zit město Koryčany. Byla vybrána nejčastější rizika, která se na daném území vyskytují a ty

jsou identifikovány pomocí metody Check list neboli metodou kontrolních otázek a ohod-

noceny metodou What if, neboli Co Když? Rizika jsou vyhodnocena pomocí matice rizik.

V další části jsou pro tato rizika navržena opatření a navrhnuty návrhy na zlepšení ochrany

proti mimořádným událostem a živelním pohromám.

Předkládané návrhy na zlepšení by mohli být pro město Koryčany přínosem. Je možné kon-

statovat, že cíle byly naplněny a že tato práce bude pro město Koryčany alespoň malým

přínosem, aby se obyvatelé mohli cítit o něco bezpečněji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s Akciová společnost

ČD České dráhy

č.p číslo popisné

Dis. Diplomovaný specialista

HZS Hasičský záchranný sbor

Ing Inženýr

Kč Koruna česká

Km2 kilometr čtvereční

l/s litr za sekundu

m2 metr čtvereční

mil milion

mm/h milimetr za hodinu

ORP Obec s rozšířenou působností

Sb. Sbírky

SMS Krátká textová zpráva

UPZ Umělecko – průmyslové závody

VD Vodní nádrž

§ paragraf

% procento

°C stupeň Celsia
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