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Jméno a příjmení studenta: Hana Marková
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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku mimořádné události ve městě

Kory čany

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce obsahuje rozsáhlý a podrobný popis terminologie. Stejně jako podrobný
popis města Koryčany, včetně popisu ohrožujících událostí a související stavby vodní nádrže.
Tyto skutečnosti hodnotím na bakalářské práci kladně.
Praktická část bakalářské práce není sice stručná, jak se mě na první pohled jevila, ale
studentka se věnuje převážně obecnému popisu města Koryčany.
Kladně hodnotím identifikaci a hodnocení rizik, ale opatření proti mimořádným událostem a
návrhy na zlepšení obsahují pouze formální doporučení.
V případě této bakalářské práce by byla vhodná nějaká forma praktického průzkumu mezi
obyvateli města či s představiteli městské samosprávy. Na takto získaných poznatcích by bylo
pravděpodobně možné uvést vhodnější argumenty pro formulaci návrhů na zlepšení.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Má město Koryčany městský rozhlas? Pokud ano, zkuste popsat, zda a jak by jej šlo využít
jako prostředek pro varování obyvatel (varovný systém).

Uměla byste navrhnout obsah krizového plánu, jehož zpracování navrhujete a doporučujete
jako jeden z návrhů na zlepšení? Pokud ano, uveďte alespoň stručně základní body takového
plánu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C (dobře)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně